
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  37 del  07.05.2014 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1430 del  20.05.2014 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Contratto integrativo decentrato per il personale dipendente – anno 2013 – 
Approvazione preintesa ed autorizzazione alla sottoscrizione 

 
 

L’anno duemilaquattordici  addì  sette del mese di  maggio alle ore  13.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco  X 

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   3 2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che l’art. 4, comma 1 del CCNL 01.04.1999 del personale del comparto Regioni e 
Autonomie Locali prevede che in ciascun ente, le parti stipulino il contratto collettivo decentrato 
integrativo per l’ utilizzo delle risorse di cui all’art. 15 nel rispetto della disciplina stabilita dall’art. 
17 dello stesso CCNL, con le modifiche e integrazioni dei successivi CCNL; 
    
   Che la contrattazione collettiva decentrata è finalizzata al contemperamento tra le esigenze 
organizzative, la tutela dei dipendenti e l’interesse degli utenti dei servizi e che essa si svolge sulle 
materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali; 
 
   Considerato che il contratto collettivo decentrato integrativo di cui all’art.5 del CCNL del 
01.04.1999  come sostituito dall’art.4 del CCNL 22.01.2004 trova definitiva applicazione a 
decorrere dalla data della sottoscrizione da parte della delegazione trattante solo a seguito delle 
procedure di formalizzazione dell’autorizzazione alla sottoscrizione previste nel comma 3° del 
medesimo articolo; 
 
   Considerato altresì che l’autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo controllo sulla 
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli e relativa 
certificazione degli oneri effettuata dal Revisore dei conti; 
 
   Vista la scheda predisposta dall’Ufficio Segreteria e Personale relativa alla determinazione del 
fondo di cui all’art.15 del CCNL 1.4.99 con le integrazioni previste dai CCNL 5.10.2001,  
22.01.2004,  09.05.2006, 11.04.2008 e 31.07.2009 per l’anno 2013 da cui risultano i seguenti 
importi: 

- € 14.197,73=  per la parte stabile  
- € 10.852,60= per la parte variabile 

 
   Considerato che la parte variabile è integrata ai sensi dell’art.15 comma 5 del CCNL del 
01.04.1999 di € 9.320,00= quale risorsa integrativa collegata con l’ampliamento dei servizi e nuove 
attività in particolare all’attività di accertamento tributi, di gestione iniziative turistiche e culturali, 
servizio mensa scolastica; 
 
   Atteso che dette somme sono previste nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
   Evidenziato che vengono rispettati i limiti previsti dall’art.9 del D.L. n.78 del 31.05.2010 
convertito in Legge 30.07.2010 n.122 e che nel corso del 2010/2011/2012 e 2013 non vi è stata 
riduzione di personale per cui l’ammontare delle risorse destinate al trattamento accessorio del 
personale dipendente è corrispondente all’importo dell’anno 2010; 
    
   Preso atto che il Segretario Comunale nelle sue funzioni di Direttore Generale e Responsabile 
della Gestione delle Risorse umane ed in rappresentanza della parte pubblica ha raggiunto e 
concordato con il personale dipendente una  preintesa del contratto integrativo decentrato 2013; 
 
   Considerato che detto accordo è conforme alla vigente normativa ed ai contenuti dei CCNL del 
personale dipendente del comparto autonomie locali e che viene disposto di erogare al personale 
risorse per i vari istituti contrattuali nei limiti dell’ammontare del fondo come sopra determinato per 
l’ anno 2013; 
 
   Atteso inoltre che sulla preintesa di contratto integrativo decentrato è stato acquisito parere di 
copertura finanziaria da parte del Revisore dei conti;  



 
   Ritenuto pertanto di autorizzare la delegazione di parte pubblica (Segretario Comunale Direttore 
Generale) alla sottoscrizione ed applicazione del contratto collettivo decentrato per l’anno 2013; 
 
   Atteso infine che il contratto collettivo decentrato integrativo una volta formalizzato dovrà essere 
trasmesso all’ARAN unitamente alla scheda illustrativa delle risorse decentrate disponibili e delle 
relative modalità di utilizzazione; 
 
   Dato atto che sulla proposta di deliberazione il Segretario Comunale, Responsabile della Gestione 
delle Risorse umane,  ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa ai 
sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs.n.267/2000; 
    
   Con voto unanime e palese 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 

1) Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica (Segretario Comunale Direttore 
Generale e Responsabile della Gestione delle Risorse umane) alla sottoscrizione del 
contratto collettivo decentrato integrativo del personale dipendente  valido per l’ anno 2013, 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

2) Di dare atto che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione non comporta 
impegni eccedenti le disponibilità finanziarie definite dai vigenti contratti collettivi nazionali 
di lavoro del personale del comparto Regioni – Autonomie Locali; 

3) Di prendere atto che il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività, ex art.31 del CCNL 22.01.2004 e smi , per l’anno 2013 ammonta ad:  

• € 14.197,73=  per la parte stabile  
• € 10.852,60= per la parte variabile integrata ai sensi dell’art.15 comma 5 del CCNL del 

01.04.1999 di € 9.320,00= quale risorsa integrativa collegata con l’ampliamento dei servizi 
e nuove attività in particolare all’attività di accertamento tributi, di gestione iniziative 
turistiche e culturali, servizio mensa scolastica; 
per un totale di € 25.050,33= come risultante dalla scheda che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto che vengono rispettati i limiti previsti dall’art.9 del D.L. n.78 del 31.05.2010 
convertito in Legge 30.07.2010 n.122 e che nel corso del 2010/2011/2012 e del 2013 non vi 
è stata riduzione di personale per cui l’ammontare delle risorse destinate al trattamento 
accessorio del personale dipendente è corrispondente all’importo dell’anno 2010; 

5) Di demandare all’Ufficio Segreteria l’attuazione ed applicazione dell’accordo integrativo 
valevole per l’ anno 2013; 

6) Di dare atto che il fondo di cui sopra trova imputazione nel pertinente intervento del bilancio 
corrente codice 1010801 cap.8 RP ; 

7) Di trasmettere all’ARAN il contratto collettivo decentrato integrativo unitamente alla scheda 
illustrativa delle risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione; 

8) Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.   

 
Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole 
Data:   07.05.2014       Il Segretario Comunale 
                    F.to   Dr.Antonella Salina 



 
 

COMUNE DI MALESCO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Contratto integrativo decentrato per il personale dipendente 

Preintesa -  anno 2013 

 
 

************************* 
 
 

Il presente atto, concordato ed approvato da tutto il personale dipendente, intende disciplinare per 
l’anno 2013 il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività (art.15 e 17 
del CCNL del 31.03.1999 e s.m.i., art. 31 del CCNL 22.01.2004 e smi, del CCNL 9.05.2006 
biennio 2004/2005, del CCNL 11.04.2008 biennio 2006/2007 e del CCNL 31.07.2009 biennio 
2008/2009); 
 
Art.1) Le risorse disponibili per il 2013 ammontano ad € 25.050,33=  rideterminate secondo quanto 
previsto dall’ art. 15 commi 1-2-5 del CCNL 1998/2001, dall’art. 4 commi 1 e 2 del CCNL 
5.10.2001, dall’art.  32 commi 1 e 2 del CCNL 22.01.2004, dall’art. 4 del CCNL 09.05.2006 e dalla 
applicazione della dichiarazione congiunta n.14 CCNL 22.1.2004, dall’art.4 commi 1 e 2 CCNL 
09.05.2006 e dall’art.4 comma 2 del CCNL 31.07.2009,  come risultante dalla scheda allegata al 
presente accordo (all.1),  distinte  in risorse stabili € 14.197,73= e variabili € 10.852,60=; 
 
Art.2) Tali risorse  sono destinate per € 18.722,51= al pagamento delle progressioni orizzontali 
consolidate anni 1999/2010 e per € 3.712,68= al pagamento della indennità di comparto 2013 
secondo quanto previsto dall’art.33  comma 4 lett.c) del CCNL 2002/2005 per un totale di € 
22.435,19= (all.2).  
 
Art.3) Si concorda che le risorse residue disponibili € 2.615,14= vengano  utilizzate  per la 
corresponsione delle seguenti indennità : 
 

- Indennità  per i responsabili  del  procedimento:  
a) Responsabile del procedimento Tributi e Stato Civile-Anagrafe € 1.000,00 annue 
b) Responsabile del procedimento Servizio Vigilanza e Polizia Municipale € 1.000,00 annue 
 
- Indennità di rischio per n. 2 operai nella misura prevista dal vigente CCNL di € 30,00= 

mensili per il periodo di effettiva esposizione a rischio (calcolato in 10 mensilità), in quanto 
detto personale svolge in concreto ed oggettivamente mansioni già individuate in sede di 
contrattazione decentrata  come esposte a rischio (per la salute ed integrità personale). 
L’ammontare dell’indennità rischio si quantifica in € 600,00=  

 
  

La delegazione pubblica 
                            Segretario Comunale Direttore Generale 
                             (Dr.Antonella Salina) 
 
 



 
 

 
COMUNE DI MALESCO 

Ufficio Segreteria 
Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 

Costituzione fondo anno 2013 
 

RISORSE STABILI 
 
Art. 15 Comma 1 del CCNL 01.04.1999 

Lettera a) Somme destinate nel 1998 agli istituti di cui all’art. 31 – Disciplina per il finanziamento 
del trattamento accessorio – comma 2 del CCNL 06/07/1995: 
1) Corrispettivo ore straordinario effettuate  4.193,02 
     Importo pari a 25 ore straordinario pro-capite  1.497,51 
     1,45% del Monte Salari 1993 (€ 110.500,81)  1.602,26 
     somma destinata al pagamento delle indennità  
     di turno e rischio 371,85 

Totale punto 1)                7.664,64 

2) Rivalutazione del 6% totale punto 1)   459,88 
3) Incremento dello 0, 4% del Monte salari 1993 (€ 110.500,81 )   442,00 
4) 0,021% del Monte Salari 1995 (€ 117.969,09 una mensilità)  24,77 
5) 0,25% del Monte Salari 1995 a decorrere dal 01.01.98  294,92 
6) 0,1% del Monte Salari 1995 a decorrere dal 01.07.97   58,98 

Totale Generale                                                                                           8.945,19 

Somma erogata per lavoro straordinario anno 1998  4.930,45 

Totale risorse lettera a)                                                                               4.014,74 

Lettera b) Risorse aggiuntive ex art. 32 CCNL 6/7/95 e art. 3 CCNL 16/07/1996                            
0,5% Monte Salari 1993 e ulteriore 0,65% Monte Salario 1995 esclusa dirigenza       1.319,30 

Lettera c) Risparmi di gestione legati al trattamento accessorio == 
Lettera f) Risparmi derivanti dall’applicazione art. 2, comma 3 del D.Lgs. 29/93 == 
Lettera g) Risorse destinate al L.E.D. nell’anno 1998 919,81 
Lettera h) Risorse destinate all’indennità di cui all’art. 37 del CCNL 94/97 == 
Lettera i) Quota eventuali minori oneri derivanti da riduzione stabile di posti di  
organico del personale della qualifica dirigenziale == 
Lettera j)  0,52% del Monte Salari 1997 (€ 127.716,73)  664,13 
Lettera l) Somme connesse al trattamento economico access.del personale trasferito ==   
Lettera k) Somme connesse al trattamento L. Merloni 109/94 art. 18       == 

 
Art. 15 Comma 5 del CCNL 01.04.1999 

Incrementi dotazione organica per nuove assunzioni == 
 



Art.4 CCNL 05.10.2001 

Comma 1: Integrazione risorse  pari al 1,1% del Monte Salari 1999 (€ 132.971,64) 1.462,69 
Comma 2: Retribuzione anzianità personale cessato dal 01.01.2000                                     ==    
Risorse aggiuntive CCNL biennio 2002/2003 art. 32 
Art. 32 comma 1: 0,62% del Monte Salari 2001 (€ 164.917,25) 1.022,49 
Art. 32 comma 2: 0,50% del Monte Salari 2001 (€ 164.917,25) 824,59 
 
Risorse aggiuntive CCNL del 09.05.2006 biennio 2004/2005 
Art. 4 comma 1: 0,5% del Monte Salari 2003 (€ 169.868,90) 849,34 
(rapporto spesa personale/entrate correnti 2005: 27,16%) 
 
Risorse aggiuntive CCNL del 11.04.2008 biennio 2006/2007 
Art. 8 comma 2: 0,60% del Monte Salari 2005 (€ 189.114,50) 1.134,69 
(rapporto spesa personale/entrate correnti 2007: 28,03%)  
 
Dichiarazione congiunta n. 14 CCNL 22.01.2004 
Differenziale CCNL 10/2001 e 01/2004 (vedi tabella allegata) 881,14 
Differenziale CCNL 2004/2005 (vedi tabella allegata) 442,65 
Differenziale CCNL 2006/2007 (vedi tabella allegata) 426,66 
Differenziale CCNL 2008/2009 (vedi tabella allegata) 235,50 
 

TOTALE RISORSE STABILI  ANNO  2013          14.197,73  

 
RISORSE VARIABILI 

 
Art. 15 comma 1del CCNL 01.04.1999 
Lett. d) art  43 della Legge n. 449/97 == 
Lett. e) art. 1 comma 59 della Legge n. 662/96 == 
Lett. k) risorse previste da leggi speciali  == 
Lett. m) risparmi di spesa del lavoro straordinario == 
 
Art. 15 comma 2 del CCNL 01.04.1999 
1,2% del Monte Salari 1997 (€ 127.716,73) 1.532,60 
 
Art. 15 comma 5 del CCNL 01.04.1999 
Ampliamento dei servizi e nuove attività 9.320,00 
 
Art. 4 commi 3 e 4 del CCNL del 05.10.2001 
Fondo tributi ==  
 

Art. 54 del CCNL 14.09.2000                                                                                        == 

 
Risorse aggiuntive CCNL 09.05.2006 biennio 2004/2005 
(si applica solo per Anno 2006) 
Art. 4 comma 2: 0,7% del Monte Salari 2003 (€ 169.868,90) == 
Rapporto spesa personale/entrate correnti 2005: 22,70%  
(Portato in diminuzione per € 1.189,08)  
 



Risorse aggiuntive CCNL 11.04.2008 biennio 2006/2007 
(si applica solo per Anno 2008) 
Art. 8 comma 3 lettera a): 0,3% del Monte Salari 2005 (€ 189.114,50) == 
(rapporto spesa personale/entrate correnti 2007: 28,03% 
(Portato in diminuzione per € 567,34)     
 
Risorse aggiuntive CCNL 31.07.2009 biennio 2008/2009 
(si applica solo per Anno 2009) 
Art. 4 comma 2 lettera b: 1,5% del Monte Salari 2007 (€ 195.988,88) == 
(rapporto spesa personale/entrate correnti 2008: 29,84%) 
 
Dichiarazione congiunta n. 20 CCNL 22.01.2004 
Una tantum indennità di comparto – concorrono solo per 2004 
(art. 32 comm1 e 2 al netto della indennità comparto 2003) == 
 

TOTALE RISORSE VARIABILI  ANNO 2013           10.852,60  

 
TOTALE FONDO ANNO 2013 25.050,33 
 
Malesco, li 25.07.2013 
 
 
 Il Segretario Comunale 
                                                                                                                 Dr. Antonella Salina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CCNL 22.01.2004 APPLICAZIONE DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 
 

Rideterminazione valore economico progressioni orizzontali art.17 CCNL del 
01.04.1999 

Differenziale CCNL 10/2001 e 01/2004 
 

(personale al 01.01.2003) 
 
 
 

D2        (SARTORI Paola)   60,45 
 
D2        (BALASSI Monica)   60,45 
 
D2        (BESANA Fabio)   60,45 
 
C4        (COLNAGHI Barbara)  231,92 
 
C4        (IORI Andrea) 231,92 
 
B6        (GUERRA Bruno) 146,51 
 
A4        (BERGAMASCHI Franco) 89,44 
 
 

TOTALE             881,14  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

CCNL 22.01.2004 APPLICAZIONE DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 
 

Rideterminazione valore economico progressioni orizzontali art.17 CCNL del 
01.04.1999 

Differenziale CCNL 2004/2005 
 

(personale al 01.01.2005) 
 
 
 

D3        (SARTORI Paola)   147,55 
 
D3        (BALASSI Monica)   147,55 
 
D3        (BESANA Fabio)   147,55 
 
C5        (COLNAGHI Barbara)                                               === 
 
C5        (IORI Andrea)                                                            === 
 
B7        (GUERRA Bruno)                                                       === 
 
A5        (BERGAMASCHI Franco)                                          ===  
 
 

TOTALE               442,65  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

CCNL 22.01.2004 APPLICAZIONE DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 
 

Rideterminazione valore economico progressioni orizzontali art.17 CCNL del 
01.04.1999 

Differenziale CCNL 2006/2007 
 

(personale al 01.01.2006) 
 
 
 

D3        (SARTORI Paola)   142,22 
 
D3        (BALASSI Monica)   142,22 
 
D3        (BESANA Fabio)   142,22 
 
C5        (COLNAGHI Barbara)                                               === 
 
C5        (IORI Andrea)                                                            === 
 
B7        (GUERRA Bruno)                                                       === 
 
A5        (BERGAMASCHI Franco)                                           ===  
 
 

TOTALE                                                                          426,66  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CCNL 22.01.2004 APPLICAZIONE DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 
 

Rideterminazione valore economico progressioni orizzontali art.17 CCNL del 
01.04.1999 

Differenziale CCNL 2008/2009 
 

(personale al 01.01.2008) 
 
 
 

D3        (SARTORI Paola)   84,50 
 
D3        (BALASSI Monica)   84,50 
 
D3        (BESANA Fabio)   84,50 
 
C5        (COLNAGHI Barbara)                                               === 
 
C5        (IORI Andrea)                                                            === 
 
B7        (GUERRA Bruno)                                                       === 
 
A5        (BERGAMASCHI Franco)                                           ===  
 
 

TOTALE               235,50  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 

PROGRESSIONI ORIZZONTALI IN ESSERE AL 2013  
Importi annui con rateo tredicesima 

 
D3 (SARTORI – BALASSI – BESANA) 10.307,31 
 
C5 (COLNAGHI - IORI) 5.302,18 
 
B7 (GUERRA) 1.785,85 
 
A5 (BERGAMASCHI) 1.327,17 
 
Totale 18.722,51 
 
 

INDENNITA’ COMPARTO 2013 
 
Cat. D  563,40 x 3 1.690,20 
 
Cat. C  497,52 x 2 995,04 
 
Cat. C (part-time) 248,76 x 1 248,76 
 
Cat. B  426,96 x 1 426,96 
 
Cat. A 351, 72 x 1 351,72 
 
Totale  3.712,68 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  20.05.2014,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 20.05.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 20.05.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 20.05.2014 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 

 


